松江市 報道提供資料

令和 5年 9月 29日

件名

 宍道鼓動芸術祭実行委員会からの絵本寄贈式について

内容

 このたび、宍道鼓動芸術祭「町中が絵本プロジェクト」の実行委員会様より、オリジナル絵本作品

「まてまてぼうし」を本市にご寄贈いただくことになりました。

 つきましては、次のとおり寄贈式を執り行います。

・日 時：令和 5年 10 月 4日（水）13:40～14：00

・場 所：松江市役所 応接室

・出席者：宍道鼓動芸術祭実行委員会 実行委員長 持田康史様

      宍道鼓動芸術祭実行委員会 事務局長 渡部幸基様

      宍道鼓動芸術祭実行委員会 町中が絵本プロジェクト プロジェクトリーダー Pori 様

      松江市 上定昭仁市長

            小松原紀子市民部長

        青木佳子こども子育て部長

【宍道鼓動芸術祭とは】

宍道町民文化祭の 50 周年記念事業。

来待石や木幡家住宅を中心とした宍道固有の歴史的資産・文化、町民が大切に紡いできた祭り

や芸能。それらに「ART」を紐づけし、アーティストや住民団体・行政等が連携し、宍道町全域

を舞台に、様々な作品展示やイベントを展開し、町の新たなブランド力を高めることで、かつ

て宿場町として栄えた「宍道町」に再び活気や賑わいを取り戻せるようチャレンジするもの。

【問い合わせ】

 宍道支所地域振興課 担当：杉原・田邨  電話：0852-55-5800

■プロジェクト概要

令和5年10月28日から12月3日までの
約1か月間、「宍道鼓動芸術祭」という宍
道町全体をアートで彩るお祭りを開催しま
す。

芸術祭のメインコンテンツを「町中が絵
本プロジェクト」と題し、宍道町に所在す
る複数の民家の壁面にアーティストが絵を
描きます。そしてそれらの壁画を背景にし、
順に写真を撮っていくと…まるで被写体が
主人公の絵本のようになるのです！

壁画の原作が今回のオリジナル絵本「ま
てまて ぼうし」であり、本作に登場する
動物たちが宍道の町中を駆け回り、絵本と
同じようなシーンが沢山生まれます。絵本
と現実世界の壁画がリンクするアート作品
です。

＝＝＝依頼事項＝＝＝

・開催期間に向け、読み聞かせや貸出等のご協力を

お願いいたします。

・絵本に登場するキャラクターが宍道町内民家の壁

面に描かれておりますので、そこで写真を撮影する

などして、まるで絵本の中に飛び込んだように楽し

んでいただきたい旨を園児、保護者の皆さまへお伝

えいただきますようお願いいたします。

＝＝＝絵本の特徴＝＝＝

・宍道町の読み聞かせボランティアの皆様にご監修

いただき、読んでいてワクワクするものを目指しま

した。

・また、小さなお子様も読みやすいよう、擬音を多

く用いたり、リズム感のある文章を心がけたりと

いった工夫を凝らしました。

壁画イメージ

絵本のイラスト

絵本に関するお問い合わせ
宍道鼓動芸術祭実行委員会事務局

〒699-0401松江市宍道町宍道885-3（宍道公民館内）
お問い合わせ0852-66-0811

https://art-shinji.com

宍道鼓動芸術祭「町中が絵本プロジェクト」

オリジナル絵本作品

宍道鼓動芸術祭HP

2

0 2
3EVENT

宍道鼓動芸術祭とは

宍道湖の美しい景色、来待石や木幡家住宅を中心とした宍道固有の文化・史跡、町民が大切に紡いできた祭りや芸能。それら宍道町
が持つ潜在的な可能性に、「ART」を紐づけし、新たな観光資源、名所へと昇華させます。アーティストや、住民団体・商店・教育機関・
行政が連携し、様 な々視点・知見でのアートプロジェクトを展開し、町の新たなブランド力を高めることで、長期的視点でのまちづくりの
一役を担います。そして、かつて宿場町として栄えた島根県松江市宍道町が再び活気を取り戻すことで、全国の小さな町村に勇気の心音
を響かせることを目指します。

きまち光の音楽祭

キャンドルナイト in しんじ

宍道町民文化祭

着物で町歩き＆抹茶席

〈宍道鼓動芸術祭
　オープニングイベント〉

〈宍道鼓動芸術祭
　オープニングセレモニー〉

10.28 （15：00～20：00）
会場：来待大森公園・つつじ館

10.28 （15：00～20：00）
会場：来待大森公園・つつじ館

10.28～ （10：00～）
会場：宍道公民館

ハロウィン
コスプレ大会＆パレード
10.29 （10：00～12：00）
会場：宍道体育センター

10.29・11.12 （10：00～17：00）
会場：宍道町内・長富様宅

宍道みずうみ学園音楽会

マルシェ＆ワークショップ
松江ヨアカリ in 宍道

マルシェ＆ワークショップ
Sunday garden

11.8 （午前中）
会場：宍道中学校
※学園内行事のため
　一般観覧不可

宍道町民文化祭
屋台村
11.3 （10：00～15：00）
会場：宍道公民館

11.12 （10：00～）
会場：宍道公民館

11.18 （17：00～20：30）
会場：宍道公民館

フィナーレ
アエルネイルミネーション点灯式

その他ワークショップ等の
情報はこちらから

〈宍道鼓動芸術祭フィナーレ〉
12.3 （17：00～）
会場：宍道公民館

10 月

11 月

12 月

響
け

と
ど
け
ま
ち
の
鼓
動

ART PROJECT
Shinji- lake side area

South Shinji  area

Kimachi  area

2023

10.28  12.3

宍道鼓動芸術祭実行委員会 事務局
〒699-0401 島根県松江市宍道町宍道885-3（宍道公民館内）
TEL：0852-66-0811  E-mail：kodou.shinji@gmail.com

お問い合わせ https://art-shinji.com

公式サイト

宍道町にお越しの
皆様へお願い

宍道町を巡るときは、お住まいの方々へのご配慮をいただき「思いやり」の気持ちで散策してください。
●ゴミのポイ捨て禁止です。　●民家やコンビニ、店舗への駐車はご遠慮ください。
●写真や SNS への投稿はプライバシーにご配慮ください。　●さわやかに挨拶を交わしましょう。

【主催】 宍道鼓動芸術祭実行委員会 【後援】 松江市、 松江市宍道公民館
【協力】 松江観光協会宍道支部、 宍道地区自治会連合会、 宍道ライオンズクラブ、 まつえ南商工会 宍道支部
　　　 （一財）宍道湖西岸森と自然財団、 宍道漁業会、 来待石灯ろう協同組合

同時開催

54

54

9

9

JR
宍

道
駅

宍道公民館

氷川神社

54

9

9

山陰合同銀行
宍道出張所

八雲本陣

ギャラリーC

宍道体育
センター

あむ

山陰本線

山
陰

本
線

山陰本線
木
次
線

JR来待駅

JR
宍

道
駅

宍道
高校 宍道中学校

佐為神社

豊龍寺

宍道ふるさと
森林公園

宍道IC

来待大森公園
つつじ館 岩屋寺

玉造温泉
カントリークラブ

宍道総合公園

宍 道 湖

山陰自動車道

モニュメントミュージアム
来待ストーン

ミセスマーチン

宍 道 湖

旧家
久志屋

P

P

P

P

P

P

P

P

P

潜
水

道
路

｜期　間｜ 10.28‐12.3
　　　　　 （10：00～15：00）
｜開館日｜土・日・祝、不定休
｜会　場｜ あむ（ワタシ的食堂2F）
宍道町で大切にされてきた「伝
統行事や仕事」を現代まで守り
続けてきた人 と々次世代を担う
者を被写体とした写真展。

｜期　間｜ 10.28‐12.3
｜会　場｜ 氷川神社

れんげさん神輿
担ぎ手の写真撮影地

｜期　間｜ 10.28‐12.3
｜会　場｜ 潜水道路

宍道湖漁師の写真撮影地

｜期　間｜ 10.28‐12.3
｜会　場｜ ギャラリー C ほか
　　　　 　 宍道町・町部各所

ひとつひとつの壁画が写真ス
ポットに。
町中すべての壁画スポット写真
をつなげると、絵本の物語と連
結する。

｜期　間｜ 10.28‐12.3
｜会　場｜ 八雲本陣前

８年がかりの工事期間に入った
「八雲本陣」、建物を囲う防護
壁をキャンバスとした、伝統ある
神輿の巨大壁画。

｜期　間｜ 10.28‐12.3
　　　　　 （10：00～15：00）
｜会　場｜ ギャラリー C
総合案内所・宍道鼓動芸術祭
グッズ販売中。ワークショップや
カフェ等が楽しめる。

　 開館カレンダー▶

｜期間｜ 10.28‐12.3
｜会場｜ 宍道公民館

松江市京店にあったストリート
ピアノが宍道町でその物語を
奏で続ける。誰でも演奏可能。

｜期　間｜ 10.28‐12.3
｜会　場｜ 潜水道路

かつて宍道湖を運行していた帆船の
帆を模した造形作品。（天候による）

｜期　間｜ 11.11‐12 ほか
｜会　場｜ 宍道公民館
宍道の土地が脈打つ日々 を手に取るよう
に届けたい、そして始まるあなたと町の物語。

｜期　間｜ 11.13・14・20・21
　　　　　 （10：00～15：00）
｜会　場｜ 潜水道路
来待石抽象彫刻とシジミ貝による
インスタレーション作品。

｜期　間｜ 11.25・26
　　　　　 （10：00～15：00）
｜会　場｜ 宍道高校
高校がまるごとキャンパスになり、
心豊かにアートを楽しむ場に 。

｜期　間｜ 10.28‐12.3
｜開店日｜ 金 （15：00～17：30）
　　　　　 土・日 （10：00～15：00）
｜会　場｜ 旧家久志屋
こどもの居場所となる駄菓子屋。

｜期　間｜ 10.28‐12.3
　　　　　 （8：30～18：00）
｜会　場｜ ミセスマーチン

来待石アートストーンの匠「伊藤
勉氏」の手がける「完成のない
庭」を一般公開。
喫茶もあわせてご利用ください。

｜期　間｜ 10.28‐12.3
　　　　　 （8：00～17：00）
｜会　場｜ 岩屋寺

作者不明の大作、
「地獄絵図」。
※法事等で鑑賞できない日があ

ります。

｜期　間｜ 10.28‐12.3
｜会　場｜ モニュメントミュージアム
　　　　　 来待ストーン

来待石石工の写真撮影地

宍道湖エリア

｜期　間｜ 10.28‐12.3
　　　　　 （9：00～18：00）
｜会　場｜ 豊龍寺

「地獄絵図」に感銘を受け、地
獄絵図に敬意を称した模倣作
品である「極楽絵図」。
※法事等で鑑賞できない日があ
　ります。TELにてご確認ください。
　（TEL.0852-66-3110）

｜期　間｜ 11.3‐5
　　　　　 （10：00～15：00）
｜会　場｜ 宍道ふるさと森林公園
　　　　　 学習資料館
　　　　　 キャンプ場外周辺
宍道の森が子どもから大人まで
楽しめるアートスポットに。
ライブペインティングやインスタ
レーション作品を自然の中で体験。

｜期　間｜ 10.28‐12.3
｜会　場｜ 佐為神社

佐為神社氏子の写真撮影地

Shinji- lake side area
来待エリア

Kimachi  area

南宍道エリア
South Shinji  area

巡り方 宍道湖エリアのオススメルート（徒歩約30分）

宍道湖
エリア

南宍道
エリア

来待
エリア車で5分 車で10分

・帆のアート
・帆のアート＋

・コアセンター
・まてまてぼうし

・アエルネストリートピアノ
・あなたと旅するドールフォトウォールアートプロジェクト まなざし

まなざし 氷川神社御幸講 まなざし 宍道湖漁師